REQUERIMENTO   Nº ___/ 2024

Serviços de limpeza e dragagem no

Furo do Abacate localizado na Ilha

Trambioca.

Excelentíssimo Senhor Presidente

Senhores Vereadores

Senhoras Vereadoras

JUSTIFICATIVA

O Furo do Abacate, localizado na Ilha Trambioca, surge as margens do rio

Guajará da Costa, tem a extensão de 1.800 (mil e oitocentos) metros em linha reta,

com saída para o rio Arrozal. Na localidade reside aproximadamente 60 famílias

ribeirinhas, e por ser uma rota fluvial estratégica é utilizado frequentemente por

produtores agrícolas das adjacências que se locomovem através de suas pequenas

embarcações tipo “rabetas” com destino a sede do município para comercializar seus

produtos, tais como: peixes, camarão, açaí, etc.

Conforme pedidos dos moradores, o referido furo necessita dos serviços de

limpeza da vegetação e dragagem, pois atualmente encontra-se quase que

intrafegável devido ao acumulo de vegetação, entulho e lixo.

Considerando a importância do local para comunidade e afim de solucionar o

problema apresentado, conto com o apoio dos nobres pares para a aprovação do

referido requerimento.

N
º

P
R

O
C

.:
00

00
0

-
R

E
Q

 0
21

/2
02

4
-

A
U

T
O

R
IA

: V
er

. P
au

lo
 R

on
ild

o

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//b
ar

ca
re

na
.w

ds
ol

uc
oe

s.
co

m
.b

r/
au

te
nt

ic
id

ad
ep

df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

4C
4B

8F
8A

64
C

99
99

23
B

9F
D

F
11

E
77

E
09

0D
C

O
D

IG
O

 D
O

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
:

00
11

35

-

REQUERIMENTO

De acordo com o regimento e após ter ouvido o douto soberano plenário desta

Casa legislativa, que seja oficializado ao Excelentíssimo Prefeito do Município de

Barcarena Sr. José Renato Ogawa Rodrigues, através da Secretaria Municipal de

Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano – SEMDUR, na pessoa do Sr. Luiz Henrique

os estudos necessários para os serviços de Limpeza e Dragagem no Furo do

Abacate.

Gabinete do Vereador Paulo Ronildo em 12 de abril de 2024.

N

º
P

R
O

C
.:

00
00

0
-

R
E

Q
 0

21
/2

02
4

-
A

U
T

O
R

IA
: V

er
. P

au
lo

 R
on

ild
o

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//b
ar

ca
re

na
.w

ds
ol

uc
oe

s.
co

m
.b

r/
au

te
nt

ic
id

ad
ep

df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

4C
4B

8F
8A

64
C

99
99

23
B

9F
D

F
11

E
77

E
09

0D
C

O
D

IG
O

 D
O

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
:

00
11

35